<sup>152</sup> Tamże.

<sup>153</sup> *Homilia XVII: De eo quod Levitae non acceperunt in haereditatem terram*, w: PG, t. XII, kol. 909-913; tekst polski w: PSP, t. XXXIV, z. 2, s. 96-100, nr 3.

duchownych jest zatem wyłączenie się głoszeniu Słowa Bożego. Wszelkie inne zajęcia, w tym troska o utrzymanie, stanowią przeszkodę dla owocnej działalności pasterskiej<sup>154</sup>. Skutecznym sposobem wypełniania obowiązku zapewnienia „tego, co jest im niezbędne”, który był nałożony na wiernych, Orygenes upatruje w ofiarach z pierwocin<sup>155</sup> oraz w dziesięcinie<sup>156</sup>.

Na wzór starotestamentalnych Lewitów, których jedynym dziedzictwem był Bóg, również lewici Nowego Testamentu – w opinii św. Ambrożego – powinni być wolni od tego ciężaru<sup>157</sup>. Chociaż Biskup Mediolanu rozdał swoje prywatne dobra biednym, nie oczekiwał od prezbiterów, że pozbędą się wszystkiego, co posiadają: „Zresztą Pan Bóg nie wymaga, żeby na raz rozdać cały swój majątek, lecz żeby z niego innym udzielać: chyba że ktoś chciałby postąpić jak Elizeusz, który pozabijał swoje woły i nakarmił ubogich tym, co posiadał, aby nie był już skrępowany żadnymi domowymi kłopotami, lecz porzucający wszystko mógł udać się na naukę do proroka”<sup>158</sup>. Prezbiterzy zasługują na godziwe utrzymanie. Mają również prawo do posiadania osobistych dóbr materialnych, które bez wątplenia stanowią dla Kościoła ułatwienie zapewnienia właściwego poziomu życia duchownych. Dlatego św. Ambroży podkreślał, że nie można nazywać niedoskonałym takiego prezbitera, który by „nie chciał

<sup>154</sup> M. SZRAM, *Orygenes o kapłaństwie*, VoxP 13-15 (1993-1995), z. 24-29, s. 96.

<sup>155</sup> „Primitias omnium frugum, omniumque pecudum, sacerdotibus lex mandat offerri: ita ut omnis qui possidet agrum, vel vineam, vel olivetum, vel etiam hortum, et si quid est quod exercetur in terris, sed et si quis peculia cujuscunque pecoris nutriat, offerat ex iis Deo omne quod primum est, id est ad sacerdotes deferat. Deo enim offerri dicit quod sacerdotibus datur. Et hoc est quod docemur ex lege, quia nemo licite nec legitime utatur fructibus quos terra produxit, nec animantibus quae pecudum protulit partus, nisi ex singulis quibusque Deo primitiae, id est sacerdotibus offerantur. Hanc ergo legem observari etiam secundum litteram, sicut et alia nonnulla, necessarium puto. Sunt enim aliquanta legis mandata quae etiam novi Testamenti discipuli necessaria observatione custodiunt” (*Homilia XI: De primitiis offerendis*, w: PG, t. XII, kol. 640-641; tekst polski w: PSP, t. XXXIV, z. 1, s. 98-115, nr 1).